東海四県土木施工管理技士会会長会議ならびに中部地方整備局との意見交換会が、岐阜県土木施工管理技

士会の当番で、令和元年１１月１９日（火）岐阜市内のサンレイラ岐阜で開催されました。

会議の概要は次のとおりです

第１部 全国愛知県土木施工管理技士会との意見交換会

 出席者：全国土木施工管理技士会連合会 専務理事 小林正典様

    岐阜県土木施工管理技士会会長、副会長、事務局長他

愛知、静岡、三重各県土木施工管理技士会会長、事務局長

議 題：全国土木施工管理技士会連合会専務理事から最近の土木施工管理技士会を取り巻く情報提供

  ：各県技士会から連合会への要望ならびに意見交換

      要望・意見の主な内容として①建設業法改正に伴う、技士補制度と管理技術者の兼任に関する情

報の発信について②JCMセミナーの講習テーマの拡充と会員の受講料メリットについて③技術者の

地位向上としての評価について④BIM/CIMへの技士会としての対応について⑤技術検定制度の改定

の情報提供について⑥週休二日制の設計労務単価の実態に見合った補正係数引き上げ実現につい

て⑦熱中症対策の現場管理費補正の直接工事費対応の実現についてが、各県から発表されました。

岐阜県会長挨拶        連合会小林専務理事挨拶・説明    愛知県会長の意見発表

第２部 中部地方整備局との意見交換会

  出席者：中部地方整備局 企画部長福田敬大様、技術調整管理官稲葉傑様、技術開発調整官中平浩文様

      総括技術検査官筒井保博様始め中部地方整備局の幹部の皆様

全国土木施工管理技士会連合会（連合会）専務理事小林正典様

     岐阜県土木施工管理技士会会長、副会長、事務局長

愛知、静岡、三重各県土木施工管理技士会会長、事務局長

  議 題：藤山技術管理課長から「中部地方整備局の取り組み」について情報提供

     ：連合会ならびに各県技士会の活動状況報告

     ：各県技士会から連合会への意見・要望

      要望・意見の主な内容として①小規模 ICT活用工事における積算基準の見直しについて②適正な

工期の設定および設計変更 に対する工期延長について③プレキャスト部材の積極的導入のため

のモデル工事の推進について④施工条件の明示について⑤設計図書の精度向上について⑥建設キ

ャリアシステムの活用について⑦BIM/CIM工事の現在の進捗についてが、各県から発表されました。

福田企画部長ご挨拶        稲葉技術調整管理官説明     筒井総括技術検査官説明